令和７年３月提出

大船渡市議会議長 様

清陵会 岡澤駿

研修報告書

このことについて、下記のとおり参加しましたので、報告します。

記

１ 日程

令和６年７月 10日から 11日まで（２日間）

２ 場所

早稲田大学国際会議場井深大記念ホール（東京都新宿区西早稲田 1-6-1）

３ 内容

「全国地方議会サミット 2024」への参加（プログラムは添付のとおり）

４ 所感

（１）テーマを「非常事態への備え これからの議会」と題し、東日本大震災津波、熊本地震、能

登半島地震を題材に、災害発生時の対応について、当時の議会活動の状況や執行機関との関係

性などの報告が行われ、災害発生時に議員としてどのように行動すべきか、考えることができ

た

（２）衛星写真やドローンによる空からの情報収集技術の向上や短時間に様々な情報が集まる災害

対応時に、情報整理等に AI 技術の活用が見込まれる等、これからの災害対応に先端技術をど

のように取り込んでいけるのか、知見を広めることができた

（３）地方議会の動向として議選監査委員による行政監査の取組や、常任委員会として執行機関に

対しての質問を行う取組などの事例報告が行われ、大船渡市議会の議会機能向上に向けた今後

の検討項目の参考となった